
 

Besøg i VL-terminalen 

 
Dragør Lokalhistoriske Forening besøgte i oktober 2011 endnu engang den gamle 
lufthavnsterminal, der tidligere lå ud mod Øresund. Terminalen blev i 1999 flyttet til 
sin nuværende plads i lufthavnens vestlige del. Bygningen blev tegnet af arkitekt 
Vilhelm Lauritzen, og indviet i 1939. Vi har et meget fint samarbejde med 
museumsgruppen i Københavns Lufthavn, og det bevirker, at vi kan lave disse besøg. 
Da vi kun kan være ca. 25 personer ved et besøg, vil vi med jævne mellemrum lave 
disse besøg, så nye medlemmer får mulighed for at se denne helt exceptionelle bygning. 
 
 

 
 

Fotograf: Arne V. Petersen, Københavns Lufthavne A/S 

 

Københavns Befæstningsdag 

Også i 2011 holdt vi befæstningsdag på Kongelundsfortet – som altid den sidste søndag 
i september. Der kom ca. 100 personer forbi og deltog i vores rundvisninger. Der vil 
igen i år være befæstningsdag den 30. september på fortet. 
 

Kikkenborgen 
Marts 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  DLF nyt 
       Medlemsblad for Dragør Lokalhistoriske Forening  

       og nyt fra Dragør Lokalarkiv 



        
DLF’s logo er tegnet af Niels Febber Andersen. Lokalarkivets kikkenborg er fotograferet af Jørgen D. Petersen. 
 

Velkommen til et nyt blad 

Dragør Lokalhistoriske Forening har i mange år udgivet medlemsbladet ”DLF 
Nyt” og Dragør Lokalarkiv har i nogle år udsendt bladet ”Kikkenborgen”. 
Vi er nu blevet enige om at slå de to blade sammen til ét. Velkommen til det 
første nummer af Kikkenborgen – DLF nyt. Bladet udsendes til DLF’s 
medlemmer og uddeles til alle interesserede fra Lokalarkivet og bibliotekerne. 
 
Forsidebilledet er taget på Dragør Stationsplads omkring 1910. Her lå i mange 
år en kiosk på hjørnet ud til Stationsvej, så de rejsende med Amagerbanen f.eks. 
kunne købe dagens avis eller en cigar med på vejen. I kiosken var der efter 
skiltet at dømme også en telefon.  
 

Dragør Lokalhistoriske Forening 
www.dragoer-lokalhistorie.dk 
 

Formand: Kurt Mathisen (ansvarshavende), Harevænget 30, 2791 Dragør. Tlf. 32 53 45 
04 / 40 53 45 04.  
Email: kurt@4504.dk 
Sekretær: Dines Bogø, Ulspilsager 57, 2791 Dragør. Tlf. 32 53 11 53 / 20 85 11 53.  
Email: dlf@din-bog.dk 
Regnskabsfører:  Irene F. Larsen, Drogdensvej 2, 2791 Dragør. Tlf. 32 53 23 32.  
Bestyrelsesmedlem: Claus Ehlers. Søvej 39, 2791 Dragør. Tlf: 32 53 32 23. 
Bestyrelsesmedlem: Leise Hansen, Krudttårnsvej 143, 2., 2791 Dragør. Tlf. 28 96 91 37. 
 

Dragør Lokalarkiv 

www.dragoer.dk/lokalarkivet 
 

Stationsvej 5, 2791 Dragør. Tlf. 32 89 03 29. Email: lokalarkivet@dragoer.dk 
Åbningstider: Tirsdag 13.00 – 17.00  Torsdag 10.00 – 17.00  samt efter aftale. 

Jørgen Palm Steffensen fortæller  

 
Tirsdag den 27. marts 2012 holder 
Dragør Lokalhistoriske Forening 
ordinær generalforsamling klokken 
19.00. Generalforsamlingen holdes på 
Biblioteket i Dragør. Indkaldelse er 
vedlagt bladet til medlemmerne. 
 
Efter generalforsamlingen er der kl. 
19.30 foredrag af Jørgen Palm Steffensen, 
der vil fortælle om sit liv og opvækst i 
Dragør. Foredraget er offentligt og alle 
er velkommen. 
 
Jørgen Palm Steffensen, der er født og 
opvokset i Dragør, kommer og fortæller 
om sin opvækst.  Jørgen er ud af en 
sømandsslægt, hvor mange var lodser. 
Jørgens far, som de fleste kender som 
farvehandler, har selv sejlet som 
skibstømrer, men efter tre skibsforlis gik 
han i land. Jørgen har ført farvehandler- 
forretningen videre. 

 

 

Byvandringer 

 
Dragør Lokalarkiv og Dragør Lokalhistoriske Forening inviterer også til sommer på 
byvandringer.  
 
Tirsdag den 22. maj 2012 kl. 19.00  mødes vi på parkeringspladsen ved Dragør Centret, 
Kirkevej 139 (overfor Jægervej). Vi går sammen med Dines Bogø, der vil fortælle om 
kvarteret omkring D. B. Dirchsens Allé, hvor der er mange spændende historier at 
fortælle om. Hvad var f.eks. rullebanen og negerlandsbyen? Hvad skete der med 
hangaren, der forsvandt, og hvor gik Amagerbanen og hvor længe? Turen varer ca. to 
timer og alle er velkommen til at gå med.  
 
Tirsdag den 21. august 2012 kl. 19.00  er der byvandring i Søvang. Turen er en 
fortsættelse af sidste års vandretur i Søvang, hvor vi slet ikke nåede hele kvarteret 
igennem. Mere om denne tur i næste nummer af Kikkenborgen/DLF nyt.  
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Nyt fra Dragør Lokalarkiv 
 

 

Der bor en neger i Dragør 
Sådan var overskriften i en 
opsigtvækkende artikel i Billed-
Bladet i juli 1957. ”Negeren” var 
en amerikansk musiker, Eugene 
Haynes, der i en periode boede i 
Strandstræde hos Clara Selborn, 
som dengang var sekretær for 
forfatteren Karen Blixen. 
 
Lokalarkivet arbejder sammen 
med Dragør Museum om en 
særudstilling, der med 
udgangspunkt i Haynes’ kuffert, 
der blev efterladt i Dragør, 
fortæller historien om 1950’erne, 
såvel i Dragør som i Danmark og 
resten af verden.  
 
Husker du Eugene Haynes, eller 
har du billeder, genstande eller andet materiale, der kan være med til at beskrive tiåret, 
hvor vi lagde krigsårene bag os og glædede os til velfærdssamfundet, så er du 
velkommen til at kontakte enten Museum Amager eller Lokalarkivet.  
 

50 år på tværs 
I slutningen af 1961 mødtes en gruppe dragør-borgere på badehotellet og besluttede at 
stifte en ny forening. Formålet var at sætte en ny politisk dagsorden i Dragørs 
Kommunalbestyrelse. Initiativet fik navnet Tværpolitisk Forening, og foreningen fik 
senere væsentlig indflydelse og besatte borgmesterposten i Dragør en årrække. Lørdag 
den 10. marts 2012 udkommer et hæfte om foreningen og den politiske historie gennem 
50 år – og ikke mindst nogle af de sager, der vakte debat. Hæftet præsenteres ved en 
sammenkomst i Lokalarkivet kl. 16.00. 
 

Nye åbningstider 

Lokalarkivet er desværre blevet omfattet af besparelser, som betyder, at vi ikke længere 
kan holde åbent om onsdagen. Fremover er der åbent i arkivet tirsdag 13-17 og torsdag 
10-17. Har du brug for at bruge arkivet på andre tidspunkter, så kontakt os og få en 
aftale.  
 

 

Invitation 

 

I år har Dragør Lokalarkiv 50 års jubilæum. Arkivet startede, da Dragør 
Folkebibliotek, der dengang lå i Von Ostensgade, sendte en opfordring til byens 
pensionister om at skænke gamle fotografier til bibliotekets billedsamling.  
 
Der blev allerede dengang 
indleveret mange billeder, 
og med tiden voksede 
samlingen til mere end 
30.000 historiske 
fotografier.  
 
Siden kom der arkivalier 
og andre typer af 
materiale til. I dag har 
Dragør Lokalarkiv et 
helt hus fyldt med 
kilder til 
lokalhistorien. 
 
Vi vil gerne invitere 
jer til at være med til 
at fejre arkivets 
fødselsdag. Lørdag 
den 12. maj 2012 fra 
13.00 til 15.00 holder 
vi jubilæumsfest i 
arkivets have på 
Stationsvej.  
 
På dagen åbner vores jubilæumsudstilling, der 
viser 50 perler fra vores samlinger – én fra hvert af de år, arkivet har 
eksisteret. Samtidig udskriver vi en erindringskonkurrence, som du kan læse 
mere om på de næste sider.  

 

 



Derfor blev det Dragør…. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
”Er du en af vøre?”, sagde man før i tiden i Dragør. Man var ikke så begejstret 
for folk, der kom udefra og ikke havde rødder i byen langt tilbage. I dag består 
Dragørs befolkning mest af tilflyttere. De er kommet hertil mange steder fra og 
af vidt forskellige årsager. Nogle på grund af deres job, eller fordi de har 
familie og venner tæt på. Andre har kastet deres kærlighed på byen på grund af 
dens beliggenhed, dens natur og historie. Og endelig er der dem, der bare er 
havnet i Dragør ved en tilfældighed.   
 
Dragør Lokalarkiv vil gerne høre din historie om at lytte til Dragør – eller om, 
hvorfor du har valgt at bo her. Vi udskriver en erindringskonkurrence og 
indbyder alle til at skrive om jeres vej til Dragør, og om hvad byen betyder for 
jer i dag. Konkurrencen har titlen: Derfor blev det Dragør… 
 
Erindringskonkurrencen udskrives i anledning af Dragør Lokalarkivs 50 års 
jubilæum i 2012. Konkurrencen er naturligvis også åben for jer, der har boet i 
Dragør hele livet, men som gerne vil dele jeres historie med andre. Du må 
skrive kort eller langt – alle bidrag er velkommen uanset deres længde. 
 
Alle bidrag til konkurrencen opbevares for eftertiden i Lokalarkivet, men vi vil 
også gerne have mulighed for at udgive dele af bidragene – så andre kan læse 

med. Vær ikke bange for, at skrive om de mere private ting, for hvis der er dele 
af dine erindringer, som du ikke umiddelbart synes skal læses af andre, så 
aftaler vi, at de ikke offentliggøres.  
 
Vi har følgende betingelser for at deltage i konkurrencen: Du skal opgive dit 
navn og adresse og skrive under på, at du er indforstået med, at dit bidrag 
indgår i Dragør Lokalarkivs samlinger, og at vi kan offentliggøre dit bidrag på 
tryk eller på internettet. Du må meget gerne vedlægge billeder eller andre 
former for illustrationer til dit bidrag. Billederne returneres efter ønske. 
 
Alle, der bidrager til konkurrencen, får en boggave efter eget valg fra 
Lokalarkivet. En dommerkomite udvælger desuden et bidrag, der præmieres 
med et gavekort til en aftenmenu på Restaurant Beghuset for to personer, og 
tre bidrag, der hver præmieres med to billetter til Dragør Bio. 
 
Bidrag til konkurrencen skal indsendes senest 1. september 2012. Vinderne 
offentliggøres 1. oktober 2012. Du kan læse mere om konkurrencen på 
www.dragoer.dk/lokalarkivet og hente en tilmeldingsblanket.  
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